
ISTITUTO COMPRENSIVO "ENRICO MESTICA"
Piazzale Maria Montessori, 1 -  62100 MACERATA

tel.: 0733 230336 / 0733 239334  
e-mail: MCIC82800P@istruzione.it  -  u.r.l.: www.istitutomesticamacerata.edu.it
codice fiscale: 80005700432  -  posta certificata: mcic82800p@pec.istruzione.it

Codice iPA  istsc_mcic82800p  -  Codice Univoco ufficio UF0HK9

  Prot. n.   7347  VI.9                                                                                          Macerata, 30 novembre 2021

Albo on line
Atti dell’Istituzione scolastica

Oggetto: determina avvio di selezione (personale esterno all’Istituzione scolastica) per il reperimento
di un Medico competente (incarico triennale).

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il D.Lgs. n. 81/2008;
VISTO il D.M. 129/2018;
VISTO l’art.7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001,n.165, come integrato dall’art.32 

del decreto-legge 4 luglio 2006 ,n. 223, convertito dalla legge  4 agosto 2006,n.248 e 
dall’art.3, comma 76 della legge 24 dicembre 2007, n.244.

VISTO il  regolamento  di  istituto  recante  disciplina  per  il  conferimento  di  incarichi  di
collaborazione a norma del D.I. 44/2001 nonché dell’art.7, comma 6, del decreto legislativo
30 marzo 2001, n.165, emanato sulla base di quanto indicato dalla Presidenza del Consiglio
dei ministri con circolare 11 marzo 2008, n. 2 legge 24 dicembre 2007, n.244, disposizioni
in tema di collaborazioni esterne ( G.U. n. 143 del 20.06.2008);

VERIFICATA l’impossibilità di corrispondere a tale esigenza con il personale in servizio presso l’istituto, 
attraverso interpelli interni, tenuto conto delle mansioni richieste dall’incarico;

DETERMINA

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art.  2  -  Si  delibera  l’avvio  delle  procedure  di  selezione  attraverso  la  comparazione  di  curricula  del
personale  esterno  alla  scuola  per  il  conferimento  dell’incarico sotto  elencato,  mediante  valutazione
comparativa per il reclutamento tra gli esperti esterni a questa Istituzione scolastica:

 incarico di Medico competente per i compiti previsti dal D.Lgs. n. 81/2008 .

Si procederà alla comparazione di curricula di esperti esterni così come previsto dall’art. 40 del D.I. 44/2001.

Art.  3  -  I  criteri  di  ammissione  e  di  valutazione  delle  candidature,  per  l’individuazione  del  Medico
competente, sono quelli di seguito indicati.
Requisiti generali di ammissione:

- essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea;
- godere dei diritti civili e politici;
- non  trovarsi  in  nessuna  delle  condizioni  di  incompatibilità  e/o  inconferibilità  previste  dalla

normativa vigente;
- non  aver  riportato  condanne  penali   e  non  essere  destinatario  di  provvedimenti  che  riguardano

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti
nel casellario giudiziale;

- essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali;

1

MCIC82800P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007347 - 30/11/2021 - VI.9 - U



- essere in possesso dei criteri previsti dall’art. 38 del D.Lgs 81/2008 per l’incarico di Medico
competente ed essere iscritto nel’elenco nazionale dei  medici  competenti  ai  sensi  del  DM 4
marzo 2009.

Criteri di selezione: 
Gli  aspiranti  saranno  selezionati  da  una  apposita  Commissione,  appositamente  costituita,  attraverso  la
comparazione dei curricula sulla base della valutazione dei criteri di cui alla tabella sottostante:
Precedenti  incarichi  come  Medico  competente
presso istituzioni scolastiche statali italiane

Max 40 punti
5 punti per ogni incarico come Medico competente 
ricoperto presso istituzioni scolastiche statali italiane 
(per un massimo di 40 punti)

Precedenti  incarichi  come  Medico  competente
presso Enti e Aziende 

Max 20 punti 
2  punti  per  ogni  incarico  ricoperto  come  Medico
competente presso Enti ed aziende (per un massimo
di 20 punti)

Attività  di  formatore  in  materie  inerenti  alla
sicurezza, come Medico competente 

Max 10 punti
2  punti  per  ogni  corso  tenuto  come  formatore  in
materie  inerenti  alla  sicurezza,  come  Medico
competente (per un massimo di 10 punti)

Corsi  di  formazione  frequentati  e  coerenti  con
l’incarico richiesto

Max 5 punti
0,5 punti per ogni corso frequentato coerente con il 
profilo richiesto (per un massimo di 5 punti)

Ulteriori altri titoli o incarichi coerenti con l’incarico
richiesto

Max 5 punti 
1  punto  per  ogni  ulteriore  titolo/incarico  (per  un
massimo di 5 punti)

Offerta economica: compenso annuale richiesto Punti 20
Verranno attribuiti 20 punti al compenso economico
annuale  più  basso e  proporzionalmente  verrà
attribuito un punteggio inferiore agli altri 

Art. 6 - Ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento
il Dirigente scolastico. Per quanto non espressamente indicato valgono le norme dello Stato. La presente
determina  è  pubblicata  in  data  odierna  all’albo  on-line  del  sito  web  dell’istituzione  scolastica:
http://istitutomesticamacerata.edu.it/

                                                                                                        LA DIRIGENTE SCOLASTICA
                                                                                                             dott.ssa Simona Lombardelli

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del D. Lgs. 07.03.2005 n. 82

2

MCIC82800P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007347 - 30/11/2021 - VI.9 - U

http://istitutomesticamacerata.gov.it/

